
1 

Общество с ограниченной ответственностью 

«СибЭнергоСбережение» 

Схема водоснабжения и водоотведения городского 

поселения посёлок Саянский Рыбинского района 

Красноярского края на период до 2030г 

(Актуализация по состоянию на 2020г) 

Красноярск, 2020 





3 

 

Оглавление 

Общие положения ..................................................................................................................................10 

ГЛАВА 1. ВОДОСНАБЖЕНИЕ. ......................................................................................................12 

РАЗДЕЛ 1. ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ 

СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ. .............................................................................12 
[...]
РАЗДЕЛ 7. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РАЗВИТИЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ 

ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

7.1. Показатели качества соответственно горячей и питьевой воды; 

Питьевая вода должна быть безопасна в эпидемическом и радиационном отношении, 

безвредна по химическому составу и иметь благоприятные органолептические свойства. 

Существуют основные показатели качества питьевой воды. Их условно можно разделить 

на группы: 

 Органолептические показатели (запах, привкус, цветность, мутность) 

 Токсикологические показатели (алюминий, свинец, мышьяк, фенолы, пестициды). 

 Показатели, влияющие на органолептические свойства воды (рН, жёсткость общая, 

железо, марганец, нитраты, кальций, магний, окисляемость перманганатная, сульфиды) 

 Химические свойства, образующиеся при обработке воды (хлор остаточный свободный, 

хлороформ, серебро) 

 Микробиологические показатели (термотолерантные колиформы Е.coli, ОМЧ) 

Качество питьевой воды должно соответствовать гигиеническим нормативам перед ее 

поступлением в распределительную сеть, а также в точках водоразбора наружной и внутренней 

водопроводной сети. 

Качество воды, подаваемой в сети, после комплекса водопроводных очистных 

сооружений, соответствует гигиеническим требованиям предъявляемых к качеству воды 

централизованных систем питьевого водоснабжения, изложенным в СанПиН 2.1.4.2652-10 

«Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого 

водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности 

систем горячего водоснабжения». Изменение №3 к СанПиН 2.1.4-1074-01. 

7.2. Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения; 

Надёжность системы водоснабжения определяется надёжностью входящих в нее 

элементов, схемой их соединения, наличием резервных элементов, качеством строительства и 

эксплуатации системы. Применение высококачественных материалов и оборудования, 

качественное строительство и соответствие характеристик построенных сооружений 

характеристикам проектной документации обеспечивают надёжность на стадии строительства. 

В процессе эксплуатации, надёжность достигается своевременным текущим контролем за 

работой системы, правильным уходом за оборудованием, своевременным обнаружением, 

ликвидацией неисправностей и т.д. Для этого используют оптимальные методы технического 

обслуживания и ремонта, разработанные на основе анализа и обработки данных о надёжности 

изделий по результатам эксплуатации. 

Необходима, также, организация контроля за бесперебойностью водоснабжения, как 

основного показателя качества обслуживания населения, чтобы снижение объёма подачи воды, в 

целях сокращения её потерь, не приводило к ухудшению качества обслуживания населения. 

Внедрение мероприятий по экономии воды не должно отрицательно сказаться на качестве 

водообеспечения населения, оно, как и обычно, должно получать воду круглосуточно, 

бесперебойно и в требуемых количествах. 

Оборудование, материалы и другая продукция, должны обеспечивать безотказность при 

выполнении нормативных требований по функционированию бесперебойной подачи воды 

требуемого качества. 



46 

Централизованные системы водоснабжения по степени обеспеченности подачи воды 

относятся к I категории. Допускается снижение подачи воды не более 30 % расчетных расходов в 

течение времени до 3 суток, перерыв в подаче воды не более 10 мин., согласно СП 31.13330.2012 

«Водоснабжение. Наружные сети и сооружения. Актуализированная редакция СНиП 2.04.02-

84*». 

7.3. Показатели качества обслуживания абонентов; 

Главными показателями качества обслуживания абонентов являются: 

 Обеспечение абонентов качественной питьевой водой: 

 Перебои в водоснабжении – 0 

 Частота отказов в услуге водоснабжения – 0 

 Подача воды нормативного качества - постоянно 

 Обеспечение долгосрочного, своевременного и эффективного обслуживания. 

 Обеспечение «прозрачности» и подконтрольности при осуществлении расчетов за 

потребленную воду. 

7.4. Показатели эффективности использования ресурсов, в том числе сокращения потерь 

воды (тепловой энергии в составе горячей воды) при транспортировке; 

Своевременное выявление аварийных участков трубопроводов и их замена, а также замена 

устаревшего, высокоэнергопотребляемого оборудования позволит уменьшить потери воды в 

трубопроводах при транспортировке, что увеличит эффективность ресурсов водоснабжения. 

Предусмотренные в разрабатываемой схеме мероприятия позволяют снизить уровень 

потерь воды при ее транспортировке до 5-10% к 2030г., обеспечить бесперебойное снабжение 

города питьевой водой, отвечающей требованиям нормативов качества, гарантирует повышение 

надёжности работы системы водоснабжения и удовлетворение потребностей потребителей (по 

объёму и качеству услуг), а так же, предполагает модернизацию и инженерно-техническую 

оптимизацию системы водоснабжения, с учётом современных требований, и, предполагает 

возможность подключения новых абонентов на территориях перспективной застройки. 

7.5. Соотношение цены реализации мероприятий инвестиционной программы и их 

эффективности - улучшение качества воды; 

В связи с отсутствием утвержденной инвестиционной программы соотношение цены 

реализации мероприятий инвестиционной программы и их эффективности не представляется 

возможным. 

7.6. Иные показатели, установленные федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства. 

Иные показатели, установленные федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства не предоставлены. 

  



47 

РАЗДЕЛ 8. ПЕРЕЧЕНЬ ВЫЯВЛЕННЫХ БЕСХОЗЯЙНЫХ ОБЪЕКТОВ 

ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ (В СЛУЧАЕ ИХ 

ВЫЯВЛЕНИЯ) И ПЕРЕЧЕНЬ ОРГАНИЗАЦИЙ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА 

ИХ ЭКСПЛУАТАЦИЮ. 

Согласно статьи 8, пункт 5. Федерального закона Российской Федерации от 7 декабря 

2011г. N416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении": «В случае выявления бесхозяйных 

объектов централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) 

водоотведения, в том числе водопроводных и канализационных сетей, путем эксплуатации 

которых обеспечиваются водоснабжение и (или) водоотведение, эксплуатация таких объектов 

осуществляется гарантирующей организацией либо организацией, которая осуществляет горячее 

водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение и водопроводные и (или) 

канализационные сети которой непосредственно присоединены к указанным бесхозяйным 

объектам (в случае выявления бесхозяйных объектов централизованных систем горячего 

водоснабжения или в случае, если гарантирующая организация не определена в соответствии со 

статьей 12 настоящего Федерального закона), со дня подписания с органом местного 

самоуправления поселения, городского округа передаточного акта указанных объектов до 

признания на такие объекты права собственности или до принятия их во владение, пользование и 

распоряжение оставившим такие объекты собственником в соответствии с гражданским 

законодательством». 

Принятие на учет бесхозяйных водопроводных сетей (водопроводных и водоотводящих 

сетей, не имеющих эксплуатирующей организации) осуществляется на основании постановления 

Правительства РФ от 17.09.2003г. № 580. 

На основании статьи 225 Гражданского кодекса РФ по истечении года со дня постановки 

бесхозяйной недвижимой вещи на учет орган, уполномоченный управлять муниципальным 

имуществом, может обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной 

собственности на эту вещь. 

По результатам инвентаризации и в соответствии с информацией, полученной от 

администрации Посёлка Саянский , бесхозяйные объекты централизованной системы 

водоснабжения на территории муниципального образования отсутствуют. 

  



48 

ГЛАВА 2. ВОДООТВЕДЕНИЕ 

РАЗДЕЛ 1. СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ 

ПОСЕЛЕНИЯ 

1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на территории 

поселения и деление территории поселения на эксплуатационные зоны; 

На сегодняшний момент в МО Посёлок Саянский есть сети канализации протяженностью 

около 6650 м, КНС (3 шт) и очистные сооружения биологического типа. 

На сегодняшний момент к сетям канализации подключен весь Посёлок Саянский. 

1.2. Описание результатов технического обследования централизованной системы 

водоотведения, включая описание существующих канализационных очистных 

сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой технологической схемы 

очистки сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества очистки 

сточных вод, определение существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений 

и описание локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами; 

Источником образования сточных вод является преимущественно население сельского 

поселения  

В целом сточные воды по своему качественному составу являются близкими к 

хозяйственно-бытовым, примесей, отрицательно влияющих на биологическую очистку не 

содержат. 

В состав канализационных очистных сооружений входят: 

 КНС с решетками РМУ-1Б – 2 шт; 

 приемная камера; 

 тангенциальные песколовки – 2 шт; 

 гидроциклоны – 2 шт; 

 аэротенки с продленной аэрацией – 3 секции с аэрационной системой из 

полиэтиленовых перфорированных труб; 

 многоярусные илоотделители – 3 шт; 

 вторичные тонкослойные отстойники – 3 шт; 

 бак уплотненного осадка для удаления плавающих веществ – 1 шт; 

 илоуплотнители – 3 шт; 

 воздуходувная станция; 

 блок доочистки в составе: барабанные сетки – 2 шт. (одна рабочая, одна не рабочая); 

песчаные фильтры – 4 шт; приемный резервуар; резервуары чистой и грязной 

промывной воды; 

 контактные резервуары – 3 шт; 

 хлораторная установка (гипохлорит натрия); 

 труба «Вентури» (в не рабочем состоянии) 

 иловые площадки на бетонном основании с дренажем – 9 шт; 

 насосная станция хоз.-бытовых стоков. 



49 

В целом очистные сооружения справляются со своей задачей, очистка стоков и 

обеззараживание приводят к таким показателям очистки как снижение взвешенных веществ до 

94,2%, по БПК полн – 88,8%. 

Существующий сброс сточных вод за 2019 год составил 259,34 тыс.м3/год. 

В поселке Саянский действуют 3 канализационных насосных станции: 

1. КНС №1 расположена по адресу ул. Транспортная, 4 А. Введена в эксплуатацию в 1966 

году. В насосной установлены агрегаты марки СМ 100-65-250-4 (2 шт), Q=25м3/ч, 

Н=12,5м. СМ 150-125-400/4, Q=200м3/ч, Н=32м. 

2. КНС №2 расположена по адресу ул. Транспортная 24 Д, введена в эксплуатацию в 1990 

году. В насосной установлены агрегаты марки СД 250/225 (2 шт), Q=225м3/ч, Н=18,5м; 

СМ 150-125-315 (1шт), Q=200м3/ч, Н=32 м. 

3. КНС №3 расположена по адресу ул. Транспортная 24 Е, введена в эксплуатацию в 2001 

году. В насосной установлены агрегаты марки СМ 100-65-250-4 (2 шт), Q=25м3/ч, 

Н=12,5м 

Сточные воды после полной биологической очистки через стальной лоток Ду400мм и 

длиной 150 м, сбрасываются в р. Рыбная. Выпуск сосредоточенный, береговой. 

Анализ резервов (дефицитов) производственных мощностей существующих 

канализационных очистных сооружений представлен на рис. 1.2.1. 

 

Рис.1.2.1. 

Система водоотведения поселка Саянский находится в удовлетворительном состоянии. 

1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и 

нецентрализованного водоотведения (территорий, на которых водоотведение 

осуществляется с использованием централизованных и нецентрализованных систем 

водоотведения) и перечень централизованных систем водоотведения; 

Посёлок Саянский  можно отнести к единой зоне централизованного водоотведения, к 

технологической зоне действующих очистных сооружений. 

1.4. Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод на очистных 

сооружениях существующей централизованной системы водоотведения; 

На существующих очистных сооружениях посёлка Саянский действует следующая схема 

переработки осадка: 

74%

26%

Анализ резервов (дефицитов) производственных мощностей 

канализационных очистных сооружений МО посёлок Саянский за 

2019 г.

Резерв производственной 

мощности КОС

Водоотведение МО посёлок 

Саянский



50 

Избыточный ил поступает на илоуплотнители (3 шт), откуда уплотненный активный ил 

перепускается в бак уплотненного осадка. Всплывающие вещества (мелкий мусор, 

нефтепродукты, жиры и т.п.) удаляются с поверхности воды илоотделителей и отстойников в бак 

уплотненного осадка, расположенный в галерее обслуживания, самотеком. Осадок из бака 

уплотненного осадка удаляется на иловые площадки с помощью насоса. В галерее обслуживания 

для откачки уплотненного осадка установлены 2 насоса (1 раб., 1 рез.) СМ 100-65-250/4 

(Q=50м3/ч, Н=20м). 

1.5. Описание состояния и функционирования канализационных коллекторов и сетей, 

сооружений на них, включая оценку их износа и определение возможности 

обеспечения отвода и очистки сточных вод на существующих объектах 

централизованной системы водоотведения; 

Общая протяженность канализационных сетей составляет 6,65 км. Сети находятся в 

удовлетворительном состоянии и обеспечивают транспортировку сточных вод на очистные 

сооружения без потерь. 

1.6. Оценка безопасности и надежности объектов централизованной системы 

водоотведения и их управляемости; 

Централизованная система водоотведения посёлка Саянский полностью обеспечивает 

сбор, транспортировку и очистку сточных вод.  

1.7. Оценка воздействия сбросов сточных вод через централизованную систему 

водоотведения на окружающую среду;  

Система водоотведения поселка Саянский обеспечивает надежную и безопасную 

транспортировку и очистку стоков. 

1.8. Описание территорий муниципального образования, не охваченных 

централизованной системой водоотведения; 

Вся территория МО посёлок Саянский охвачена централизованной системой 

водоотведения. 

1.9. Описание существующих технических и технологических проблем системы 

водоотведения поселения. 

На сегодняшний день технических и технологических проблем системы водоотведения 

МО посёлок Саянский не выявлено. 

В рамках разрабатываемой схемы предлагается замена обеззараживания очищенных 

сточных вод хлорированием на УФ-облучение. Данный метод более безопасен и оказывает менее 

пагубное действие на водоем (р. Рыбная). 

При эксплуатации очистных сооружений канализации большое внимание уделяется 

удалению азота и фосфора из сточных вод в связи с негативным влиянием этих веществ на 

окружающую среду. 

Важным способом повышения надежности очистных сооружений (особенно в условиях 

экономии энергоресурсов) является внедрение автоматического регулирования технологического 

процесса. 

Реализация всех вышеперечисленных мероприятий направлена на повышение 

безопасности и надежности системы водоотведения и обеспечение устойчивой работы данной 

системы.  

  



51 

РАЗДЕЛ 2. БАЛАНСЫ СТОЧНЫХ ВОД В СИСТЕМЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ 

2.1. Баланс поступления сточных вод в централизованную систему водоотведения и 

отведения стоков по технологическим зонам водоотведения; 

Основными объектами водоотведения являются:  

- население 

- местная промышленность 

Нормы расхода воды приняты согласно «Нормативов потребления коммунальных услуг по 

холодному, горячему водоснабжению в жилых помещениях на территории красноярского края, 

определенные расчетным методом» в ред. Постановлений Правительства Красноярского края от 

27.12.2013 г. № 702-п, от 09.10.2015 г. № 541-п, от 19.07.2016 г. № 364-п, от 17.05.2017 г. № 271-п 

и составляют: 

- для благоустроенной застройки – 160л/сут на 1 человека  

- для частично благоустроенной застройки с водопользованием из водоразборных 

колонок – 40л/сут на 1 человека 

Расход воды на нужды местной промышленности, обеспечивающий население 

продуктами, услугами принимаются дополнительно в размере 20% от суммарного расхода воды 

на хозяйственно – питьевые нужды населения. Приблизительные данные по поступлению 

сточных вод на 2019г. представлены в таблице № 2.1.1. 